粤财科教〔2021〕162 号

有关地级市财政局，财政省直管县（市）财政局：

为支持深入推进义务教育薄弱环节改善与能力提升工作，经

研究，现下达 2021 年义务教育薄弱环节改善与能力提升补助中

央追加资金共 4,000 万元（金额及科目见附件 1、资金安排明细

见附件 2）。其中，下达各地支出的资金收入列 2021 年度政府收

支分类科目“1100245 教育共同财政事权转移支付收入”科目，

支出列“20502 普通教育”相关项。现将有关事项通知如下：

一、请各地严格执行财政部 教育部印发的《义务教育薄弱

环节改善与能力提升补助资金管理办法》（财教〔2021〕127 号）

广东省财政厅文件

特 急

- 1 -

有关规定，落实资金管理主体责任，切实管好用好义务教育薄弱

环节改善与能力提升补助资金。做好与发展改革部门安排基本建

设项目等各渠道资金的统筹和对接，防止资金、项目安排重复交

叉或缺位。

二、补助资金支持的学校必须是已列入当地学校布局规划、

拟长期保留的义务教育阶段公办学校。完全中学和十二年一贯制

学校的高中部以及因打造“重点校”而形成的 3000 人以上超大

规模学校不纳入支持范围。礼堂、体育馆、游泳馆（池）、教师

周转宿舍和独立建筑的办公楼建设，校舍日常维修改造和抗震加

固，零星设备购置，教育行政部门机关及直属非教学机构的建设

和设备购置，以及其他超越办学标准的事项，不得列入补助资金

使用范围。

三、根据中央转移支付资金有关规定，各地级以上市应及时

将资金下达有关县（市、区），原则上应在 30 日内分解下达到位。

各地、各单位应抓紧将资金安排到具体项目，加快资金拨付使用

进度，充分发挥资金使用效益。切实加强资金监管，不得挤占、

截留或挪用，确保专款专用。年终请按要求统一编列决算。

四、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执行

过程中，对照本次下达的绩效目标（详见附件 3）做好绩效运行

监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。此

外，要组织本级主管部门制定项目明细绩效目标，于 60 日内报

- 2 -

送省财政厅和省级主管部门备案，绩效目标随同预算同步批复下

达，作为绩效监控和评价的重要依据。

附件：1.2021 年义务教育薄弱环节改善与能力提升补助 中

央追加资金安排表

2.2021 年义务教育薄弱环节改善与能力提升补助中

央追加资金明细表

3.2021 年义务教育薄弱环节改善与能力提升补助中

央追加资金转移支付项目绩效目标表

广东省财政厅

2021 年 9 月 12 日

- 3 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

合计 40,000,000.00

各市合计 24,720,000.00

  韶关市（不含省直管县）小计 4402 1,290,000.00

    韶关市本级 440200000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,290,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,290,000.00

  汕头市（不含省直管县）小计 4405 4,540,000.00

    汕头市本级 440500000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

4,540,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

4,540,000.00

  江门市小计 4407 1,130,000.00

    江门市本级 440700000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,130,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,130,000.00

  湛江市（不含省直管县）小计 4408 1,940,000.00

    湛江市本级 440800000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,940,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,940,000.00

  茂名市（不含省直管县）小计 4409 2,950,000.00

    茂名市本级 440900000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

2,950,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

2,950,000.00

  肇庆市（不含省直管县）小计 4412 1,670,000.00

    肇庆市本级 441200000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,670,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,670,000.00

  惠州市（不含省直管县）小计 4413 2,750,000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    惠州市本级 441300000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

2,750,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

2,750,000.00

  梅州市（不含省直管县）小计 4414 1,090,000.00

    梅州市本级 441400000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,090,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,090,000.00

  汕尾市（不含省直管县）小计 4415 360,000.00

    汕尾市本级 441500000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

360,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

360,000.00

  河源市（不含省直管县）小计 4416 1,190,000.00

    河源市本级 441600000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,190,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,190,000.00

  阳江市（不含省直管县）小计 4417 1,440,000.00

    阳江市本级 441700000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,440,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,440,000.00

  清远市（不含省直管县）小计 4418 1,400,000.00

    清远市本级 441800000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,400,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,400,000.00

  潮州市（不含省直管县）小计 4451 1,050,000.00

    潮州市本级 445100000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,050,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,050,000.00

  揭阳市（不含省直管县）小计 4452 1,090,000.00

    揭阳市本级 445200000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,090,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,090,000.00

  云浮市（不含省直管县）小计 4453 830,000.00

-

5

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    云浮市本级 445300000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

830,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

830,000.00

省直管县合计 15,280,000.00

    仁化县 440224000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

220,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

220,000.00

    翁源县 440229000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

260,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

260,000.00

    南雄市 440282000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

300,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

300,000.00

    南澳县 440523000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

100,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

100,000.00

    廉江市 440881000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

620,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

620,000.00

    雷州市 440882000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

820,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

820,000.00

    高州市 440981000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

910,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

910,000.00

    化州市 440982000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

980,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

980,000.00

    广宁县 441223000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

340,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

340,000.00

-

6

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    怀集县 441224000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

830,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

830,000.00

    封开县 441225000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

360,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

360,000.00

    德庆县 441226000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

330,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

330,000.00

    博罗县 441322000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

610,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

610,000.00

    大埔县 441422000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

260,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

260,000.00

    丰顺县 441423000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

410,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

410,000.00

    五华县 441424000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

900,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

900,000.00

    兴宁市 441481000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

580,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

580,000.00

    海丰县 441521000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

700,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

700,000.00

    陆河县 441523000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

280,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

280,000.00

    陆丰市 441581000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

1,180,000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

1,180,000.00

    紫金县 441621000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

630,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

630,000.00

    龙川县 441622000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

900,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

900,000.00

    连平县 441623000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

320,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

320,000.00

    阳春市 441781000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

630,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

630,000.00

    连山壮族瑶族自治县 441825000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

160,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

160,000.00

    连南瑶族自治县 441826000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

180,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

180,000.00

    饶平县 445122000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

460,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

460,000.00

    新兴县 445321000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

290,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

290,000.00

    罗定市 445381000
义务教育薄弱环节改善与能力提升追
加中央补助专项资金

2300245 教育共同财政事权转移支付
支出

720,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

720,000.00

-

8

-

附件2

地区 此次下达资金

广东省 4000
汕头市 454
金平区 55

龙湖区 45

澄海区 59

濠江区 28

潮阳区 150

潮南区 117

南澳县 10
南澳县 10

韶关市 129
武江区 32

曲江区 18

乐昌市 38

始兴县 21

新丰县 20

南雄市 30
南雄市 30

仁化县 22
仁化县 22

翁源县 26
翁源县 26

河源市 119
源城区 53

东源县 32

和平县 34

龙川县 90
龙川县 90

紫金县 63
紫金县 63

连平县 32
连平县 32

梅州市 109
梅江区 34

梅县区 38

平远县 19

蕉岭县 18

大埔县 26
大埔县 26

兴宁市 58
兴宁市 58

丰顺县 41
丰顺县 41

五华县 90
- 9 -

地区 此次下达资金

五华县 90

惠州市 275
惠城区 99

惠城区（仲恺区） 18

惠阳区 57

惠阳区（大亚湾区） 14

惠东县 67

龙门县 20

博罗县 61
博罗县 61

汕尾市 36
城区 36

海丰县 70
海丰县 59

海丰县（红海湾区） 11

陆丰市 118
陆丰市 105

陆丰市（华侨管理区） 13

陆河县 28
陆河县 28

江门市 113
台山市 41

开平市 38

恩平市 34

阳江市 144
市本级（高新区） 12

江城区 52

阳东区 46

阳西县 34

阳春市 63
阳春市 63

湛江市 194
赤坎区 36

霞山区 51

霞山区（开发区） 15

坡头区 17

吴川市 75

雷州市 82
雷州市 82

廉江市 62
廉江市 62

茂名市 295
茂南区 78

信宜市 86

电白区 99

电白区（滨海新区） 21

电白区（高新区） 11

化州市 98
化州市 98

- 10 -

地区 此次下达资金

高州市 91
高州市 91

肇庆市 167
端州区 38

鼎湖区 20

四会市 45

四会市（大旺区） 10

高要市 54

广宁县 34
广宁县 34

德庆县 33
德庆县 33

封开县 36
封开县 36

怀集县 83
怀集县 83

清远市 140
清城区 52

清新区 24

佛冈县 31

阳山县 33

连山县 16
连山县 16

连南县 18
连南县 18

潮州市 105
湘桥区 31

潮安区 64

潮安区（枫溪区） 10

饶平县 46
饶平县 46

揭阳市 109
榕城区 57

榕城区（空港区） 24

揭东区 28

云浮市 83
云城区 29

郁南县 29

云安县 25

新兴县 29
新兴县 29

罗定市 72
罗定市 72

- 11 -

附件3

（2021年）

专项名称 义务教育薄弱环节改善与能力提升补助资金

中央主管部门 教育部

省级主管部门 省教育厅 省级财政部门 省财政厅

资金情况（万元)

年度金额 67000

其中：此次下达 4000

地方资金

年度总体
目标

改善农村学校基本办学条件，增加城镇学校供给，提高义务教育质量。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标名称 年度指标值

产
出
指
标

数量指标

指标1：66人以上大班额占比率 全部消除

指标1：56人以上大班额占比率 全部消除

质量指标

指标1：两类学校建设情况 办学条件达到省定的基本办学标准

指标2：新建或改扩建工程验收合格率 100%

指标3：购置设施设备的质量合格率 100%

时效指标

指标1：新建或改扩建的进度 按计划年度执行

指标2：设施设备采购进度 按计划年度执行

成本指标

指标1：新建或改扩建的校舍建设成本 按规定实施

指标2：设施设备采购成本 实行政府集中采购，应低于市场零售价

效益指标
可持续影响
指标

指标1：义务教育薄弱环节改善与能力提升 加强

指标2：受益学生数量 约40万人

满意度指标
服务对象
满意度指标

指标1：师生和家长对项目的综合满意度 ≥85%

- 12 -

抄送：省教育厅，省档案馆。

广东省财政厅办公室 2021 年 9 月 13 日印发

抄送：省教育厅，省档案馆。

广东省财政厅办公室 2021 年 9 月 13 日印发